1

事 務 連 絡

令和 4 年（2022 年）7 月 29日

コロナワクチン予約管理システムを利用している

熊本市所在の医療機関 管理者 様

熊本市感染症対策課ワクチン対策ＰＴ

３回目接種予約枠の追加設定について（協力依頼）

 平素から新型コロナウイルスの感染防止対策にご協力いただき厚く御礼申し上げます。

 本市が採用している予約システム（サイシード）については、予約枠ごとに接種回数を指定する必要があるた

め、原則として、各医療機関様には４回目接種用の予約枠を作成いただき、４回目接種のみインターネットによ

る予約受付を行うとともに、１～３回目接種については、コールセンターにおける電話受付のみとしているとこ

ろです。（その場合、医療機関様に事前に了承を得た上で、４回目接種枠に３回目接種の方を入れております。）

そのような中、７月 26 日に厚生労働省より事務連絡「新型コロナワクチンの３回目接種促進のための更なる

取組の推進について」が発出され、各自治体に対して、若年層の３回目接種を促進するために、更なる取組を進

めるよう依頼がありました。

本市といたしましては、３回目接種の更なる推進に向け、インターネット予約が可能な３回目接種の予約枠を

追加設定できないかと考えております。

各医療機関様におかれましては、現在設定いただいている４回目接種の予約枠に追加して、３回目接種専用の

予約枠の作成について、積極的にご検討いただきますようお願い申し上げます。

なお、既に設定してある４回目接種の予約枠を３回目接種の予約枠に変更することはできませんので、あらか

じめご了承ください。

記

１、３回目接種枠の追加対象期間

8 月 20 日（土） ～  9 月３0 日（金）

   ※若年層の接種促進に向け、土日や平日夕方以降の枠設定についても、是非ご検討ください。

２、使用するワクチン   武田/モデルナ社ワクチン（ファイザーの追加配分はありません）

３、接種可能上限量と予約枠設定について

すでに設定している４回目接種の予約枠とは別に、追加で接種可能な３回目接種の予約枠を設定してくださ

い。（これまでに通知しているモデルナ社ワクチン上限量とは別に、追加で配分する予定ですが、希望量が多い

場合には、別途調整させていただく可能性もございます。）

なお、今回はインターネット予約が可能な市予約システムにおける３回目接種枠の追加を想定しております

ので、独自に予約受付をされる医療機関様は対象外となります。

【参考：市予約システムにおける予約枠名の例】

【（モデルナ：3回目）WEB・コールセンター受付】●●●(会場番号).●●●(接種日).●●●(接種時刻)

４、提出物（追加の３回目接種予約枠の設定を希望されない医療機関様は提出不要です）

  熊本市ホームページから以下の様式をダウンロードして作成の上、ご提出ください。

可能な限りメールでのご提出にご協力ください。

・ 予約枠報告様式１（公開）

市HP：https://www.city.kumamoto.jp/hpKiji/pub/detail.aspx?c_id=5&id=35128&class_set_id=2&class_id=175

https://www.city.kumamoto.jp/hpKiji/pub/detail.aspx?c_id=5&id=35128&class_set_id=2&class_id=175

2

５、作業スケジュール

  ご提出いただいた予約枠情報で確定したものとして作業を行います。8 月 6 日以降に修正を依頼された場

合は、8月 8日の受付開始に間に合わない可能性がありますので、ご了承ください。

７月 29日（金） 予約枠報告様式提出依頼

8月５日（金） 予約枠報告様式提出期限

受領後随時対応
予約枠情報を予約管理システムにセットアップ

セットアップ完了後、システム上で確認を依頼

8月 8日（月） 予約受付開始

※作業期間が短いため、ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願いいたします。

なお、８日の受付開始に間に合わない場合は、医療機関様との調整が完了次第、随時予約受付を

開始していく予定です。

６、その他

※若年層の接種促進に向け、特に土日又は平日夕方以降の予約枠設定についてご検討ください。

※追加で予約枠を設定された場合も、実際に配送するワクチン数は１日の予約数に応じた量となります。

（例）8/20 に４回目接種枠 15 人、３回目接種枠 15 人を設定 ⇒実際の予約数がそれぞれ 5 人の場合

   ⇒１日の予約総数は 10人なので、実際に配送するワクチンは２本ではなく、１本となる。

（参考）7/26 付厚生労働省事務連絡

    「新型コロナワクチンの３回目接種促進のための更なる取組の推進について」

    URL： https://www.mhlw.go.jp/content/000969469.pdf

【お問い合わせ先・提出先】

熊本市感染症対策課 ワクチン対策 PT

＜医療機関専用ダイヤル＞

中央区 080-3279-5794  東区 080-3279-5822  西区 080-3279-6054

南区  080-3277-8298  北区 080-3277-8987

＜FAX＞ 096-328-8666 096-328-8833 096-328-8834

＜メールアドレス＞ vproject@city.kumamoto.kumamoto.jp

https://www.mhlw.go.jp/content/000969469.pdf